

## PRZECIWI SWAWOLI SŁOWA

### Rząd projektuje nowy dekret prasowy

#### NADUŻYWANIE WOLNOŚCI PRASY I SŁOWA KARANE BĘDZIE DŁUŻSZYMI TERMINAMI WIEZIENIA.

Nie „prawdziwość” ale szkodliwość pogłosek podstawą wymiaru kar

WARSZAWA, 14 kwietnia. — (Ze specjalnego kablogramu The N. Y. Times'a). — Rząd polski przygotowuje nowy dekret prasowy. Projekt ustawy w poprzedniej formie, ograniczający wolność prasy i słowa, nie przeszedł w Sejmie, ale rząd w dalszym ciągu nosi się z zamiarem przeforsowania ustawy prasowej w zmienionej formie.

Wielkimi grzywnami i pięcioletnimi latami więzienia mają być karani ci, co dopuszczają się obrażać i osyby Prezydenta Rzeczypospolitej. Rozstawanie fałszywych poglądów o groźnym państwie niebezpieczeństwem zwrotnym karane będzie grzywną i dwoma latami więzienia. Ta sama kara grozi za rozpowszechnianie nieprawdziwych poglądów, mogących odbić się ujemnie na politycznym czy finansowym stanie kraju.

Rozpowszechnianie poglądów, mogących zaszkodzić rządowi i państwu, karane będzie nawet i w tych wypadkach, gdy nie da się udowodnić, że miały być one z prawdą. Wystarczy, jeżeli sąd stwierdzi ich szkodliwość.

## KS. RADZIWIŁŁ ZMARŁ NAGLE W MEKSYKU

### DEPEZA JEJEGO ŻONY-MEKSYKANKI NIE PODAJE PRZYCZYNY ZGONU

#### Ksiądz Radziwiłł przed 6 laty wycofał się ze służby dyplomatycznej i gospodarzył w swych dobrach polskich i meksykańskich

WASHINGTON, 14 kwietnia. — Ks. Albert Radziwiłł, który w r. 1920 był doradcą Legacji Polskiej w Washingtonie, zmarł nagle w Meksyku, zgodnie z depeszą, otrzymaną przez poselstwo, od jego żony-meksykanki, która od jego nazwiska podaje, że nie jest w posiadaniu żadnej depeszy na temat zgonu księdza, z których by można było wynioskować, co było tego przyczyną.

Po porzuceniu służby dyplomatycznej, ksiądz Radziwiłł zajmował się głównie wycieczkami po polskimi i meksykańskich. Ksiądz Radziwiłł miał 60 lat, był członkiem historycznego rodu Radziwiłłów w Polsce, był dziełem obywateli, którymi w swoich wywodach, które jednak uległy zniszczeniu podczas wojny, przeszedł z ręk do rąk podczas konfliktów zbrojnych.

## Garrota grozi obywateli Brooklyna

HAVANA, 14 kwietnia. — Śreutowiczy sposób trawienia śmieci za pomocą strasznej garroty może być zastosowany do Aleksandra Botella, który urodził się w Brooklynie, ma obecnie 34 lata i jest sądownie w Hawanie za zaniobienie. Botell ożenił się na Kubie przed kilku laty, w grudniu zastrzelił żonę. Obrona dowodzi, że był to strzał przypadkowy. Sprawa zakończy się za tydzień.

## MOZECIE BYĆ PEWNI

że wielu w niedziele kupi najmniej dwa egzemplarze 48-stronicowego wydania świątecznego Nowego Świata.

## MOZECIE BYĆ PEWNI

że i wy dostaniecie numer niedzielnego „NOWEGO ŚWIATA” w formie bezpłatnej, abyście dla Was zarezerwowali jeden egzemplarz.

Zależy nam na tem, abyście nasi Czytelnicy dostali ten numer i radzimy im dzisiaj pomówić ze stenzjarem.

Żądajcie 6 sekcji — 48 STRONIC —

Płaćcie tylko 10 centów.



Byli komisarz policji, McLaughlin wygłosił mowę połączoną wobec 1000 nowych polejantów i otrzymawszy liczne gratulacje, w tem życzenia pomyślności od majora Walkera, urządził posiedzenie.

## KRYZYS POLITYCZNY W KOWNIE

### SEJM ROZWIĄZANY ZA SPRZECIWIANIE SIĘ WNIOSKOM RZĄDOWYM

#### Bracia Montagues odzyskali obywatelstwo

BERLIN, 14 kwietnia. — Depesza z Kowna donoszą, że rozwiązaniu Sejmu litewskiego bez ogłoszenia nowych wyborów w wywołano znaczne zamieszanie w litewskich kręgach politycznych. Rozwiązanie Sejmu było skutkiem odrzucenia przez Sejm zdania premiera Waldemara, w sprawie wydania pola Państwa, oskarżonego przez rząd o działalność przeciwpolską i antykonstytucyjną.

Specjalna komisja sejmowa, po dokładnym zbadaniu tej sprawy wyznajowała, że zarzuty są niesłuszne i zażądała wypuszczenia posła z więzienia. Po nim osobiście interweniował premier, Sejm odrzucił wniosek rządowy większością 45 głosów przeciw 30.

Donoszą z Kowna, że w każdej chwili możliwe jest ogłoszenie dyktatury wojennej.

## MILJON PODPISÓW POD PETYCJĄ

### KAMPANJA ZA URATOWANIEM OD KRZESŁA ELEKTRYCZNEGO SACCO I VANZETTIEGO

BOSTON, 14 kwietnia. — Burko gubernatora stanu Massachusetts, Fullera, ugnia się pod ciężarem odezw, depesz i listów, nadchodzących z wszystkich stanów i krajów, a domagających się uwolnienia skazanych na śmierć rybaków włoskich Sacco i Vanzettiego, którym sąd najwyższy odmówił rewizji procesu.

Z drugiej strony komitet obrony rozsyła na wszystkie strony świata tekst petycji, pod którą ma nadzieję zebrać co najmniej milion podpisów. W zaledwie kilka dni petycja ma osiągnąć 100 tysięcy podpisów, co jest dowodem na ogromną popularność sprawy i wyznaczenie egzekucji na lipiec — rozlegają się i inne głosy różnych pras, wice-prezesów, dyrektorów — żądających od gubernatora, by okazał się „nieugiętym do końca”.

## Earl Carroll leży nieprzytomny w szpitalu

### W przejeździe do więzienia w Atlanty stracił przytomność

GREENVILLE, S. C., 14 kwietnia. — De tutejszego szpitala przewieziono z wagonu więziennego Earl Carrolla, nowojorkiego wice dyrektora teatru, wziętego do więzienia w Atlanty, gdzie miał on spędzić za kraty jeden rok i jeden dzień za krzywoprzysięstwo, popełnione podczas zeznań przed sądem we własnej sprawie. Dorozcy z konwoju zna leźli Carrolla bez czucia na górnej postawie w przedziale wagonu więziennego. Nie znaleźiono przy nim nic takiego, cooby świadczyło o jego zatruciu narkotykami. Lekarzy w szpitalu oświadczali, że Carroll, co się go nie doczuca, ale nad ranem wzięty pod okrydywkał przytomność.

## NIEDOSZŁY ZABOJCA DYKTATORA PRZED SĄDEM

RZYM, 14 kwietnia. — Sądo nie obecnie za niefortunny zamach na życie włoskiego dyktatora, Tito Zaniboni śmiertelnie obraził faszystów, nazywając Mussoliniego w swych zeznaniach „uzurpatorem” i „nielegalny głową państwa”. Śledząc w jakim celu, powołano przed sąd pęciu krasnoludów. Zaniboni nie krążył w rzeczywistości, że nieświadomość o faszystach była jego

## Polska ma własne złoto

### 100 komunistów poległo w Szanghaju

#### Kantonijskie władze wojskowe tłumią ruch rewolucyjny

#### 100,000 robotników zastrajkowało na znak protestu

SHANGHAI, 14 kwietnia. — W stracach zbrojnych i podczas rozruchów, jakie towarzyszyły obławie na komunistów w chińskich dzielnicach Szanghaju, zarządzanej przez gen. Chiang-Kai-Sheka i dotąd odbywającej się w dalszym ciągu, zgineło 100 Chińczyków, głównie robotników o około 250 odniosło rany. Czerwone związki na znak protestu ogłosiły strajk powszechny, skutkiem czego obywateli tu stulety ludzi porzuciło pracę.

## OLBRZYME SUBWENCJE DLA DOMU GRY W SOBOCIE

### Senat gdański pod przeglerzem zarzutów

GDAŃSK. — Na posiedzeniu Rady miejskiej socjal-demokratycznej zarzucił senatorowi, że w ciągu 5 lat oddał po 150 tys. gułdenów rocznie na poparcie domu gry w Sopocie. Prócz tego senat przeznaczył półtora miliona gułdenów pożyczki niemieckiej na budowę nierentującego się hotelu przy domu gry.

## ELIZABETH, 14 kwietnia.

Lawa przysięgłych sądu najwyższego orzekła, że James Sweeney, dawny towarzysz zabitego przez polca w listopadzie słynnego bandyty Cunniffe i główny sprawca napadu na wóz pocztowy w Elrabeth, podczas którego zginął Eug. został zabity — winny jest zbrodni morderstwa pierwszego stopnia. W wr dykcie swym przysięgli zażądali jednak zmiany w tym wypadku kary śmierci na dożywotnie więzienie, uwzględniając niekorzystne okoliczności łagodzące.

## Turycy wzbogacają Francję

PARYŻ, 14 kwietnia. — Jak obliczono niedawno, turyści z całego świata przetrzymali we Francji około 10 miliardów franków rocznie, co w przeliczeniu na dolary daje tak pokaźną dośm sumę czterdzieści milionów. — Czwartą jej część — co najmniej — stanowią wydatki turystów amerykańskich.

## INSTYTUT GEOLOGICZNY PO ZANALIZOWANIU PRÓBEK Z DNA ŁANU, STWIERDZIŁ

### OBCENOCĆ KRUSZCÓW SZLACHTNYCH

#### Urządzenie drag i próbek może dać skarbowi pokaźne dochody

WARSZAWA, 14 kwietnia. — Wywołała to wielką sensację wiadomość, podana przez Ekspres Poranny o odkryciu w łozysku Lanu pokładów plasku o dużej zawartości złota i srebra. — Próbkę, zbadane w Instytucie Geologicznym, wykazały, że „ona tego plasku zawiera w sobie jedną szóstą część uncji złota i pół uncji srebra. Nie jest to duży procent, ale koła fachowe są zdania, że dragowanie dna Lanu i wykopkiwanie złota z tego plasku, przy odpowiednich urządzeniach technicznych, może się dobrze opłacać.

## HURAGAN W STANIE TEXAS

### 62 ZABIITYCH — 150 POKALECZONYCH

#### Cafe miasteczko Rocksprings zburzone, ocalało 10 domów.

#### Sweeney wykroczył się od śmierci

#### Sąd przysięgłych zastrzegł w wyroku dożywotnie więzienie

ELIZABETH, 14 kwietnia. — Lawa przysięgłych sądu najwyższego orzekła, że James Sweeney, dawny towarzysz zabitego przez polca w listopadzie słynnego bandyty Cunniffe i główny sprawca napadu na wóz pocztowy w Elrabeth, podczas którego zginął Eug. został zabity — winny jest zbrodni morderstwa pierwszego stopnia. W wr dykcie swym przysięgli zażądali jednak zmiany w tym wypadku kary śmierci na dożywotnie więzienie, uwzględniając niekorzystne okoliczności łagodzące.

## „Elmer Gantry” zakazał w Bostonie

BOSTON, 14 kwietnia. — Prokurator okręgowy, William J. Folley, przystąpił do sporządzenia listy księzek, zakazanych na mocy ustaw stanowych, wzbudzających sprzeciw i rozpowszechniania „dział obrażających poczucie przyzwoitości i moralność publiczną”. Na pierwszy ogień poszła ostatnia powieść wybitnego pisarza amerykańskiego Sinclaira Lewisa, p. t. „Elmer Gantry”, głównym bohaterem której jest duszpasterz, robuscy karjery na własnej obłudzie i cudowno powołania. Książka ta, niedawno wydana, mocno poruszyła umysły. Wzięcie jej na indeks i gromy ciskane na autora z ambon, — prawdopodobnie nie zwiększą tylko jej niesychnącego poczytności wszędzie, a więc i w Bostonie.

## NIEMYC WOLA BRAC NIE DAWAC

### Zawiodły rachuby litewskie na pożyczkę niemiecką

GDAŃSK, 14 kwietnia. — Trzejskie kasa giełdowa otrzymała z Berlina wiadomość, że ustanie starania rządu litewskiego, czynione w Berlinie, by uzyskać pożyczkę, zakończyły się zupełnym niepowodzeniem.

## JEZELI chcecie sobie uwierzyć dostacie numer niedzielnego NOWEGO ŚWIATA

zostawcie zamówienie DZIS u Waszego dostawcy.

Zwróćcie uwagę na wstawieli „stanów” nie przyjmujemy i dlatego wskazujemy jest rezerwowany numer niedzielnego „Jezeli gazet polskich nie ma w najbliższym Wasz kiosk, prosimy podać adres tego kiosku, abyśmy mogli dostarczyć wam NOWY ŚWIAT.

## Car na czele Sowietów

BERLIN, 15 kwietnia. — W. ks. Cyrill ogłosił w „Kreuzzeitung” wezwanie do narodu rosyjskiego, w którym jako formę przyszłego ustroju Rosji zapowiedział „kites”, „niezwyczajny System” parlamentarny, który przysięgi Rosji potrzebny jest car i sojusz.



Henry Guilhaux, znany pacyfista francuski, skazany na karę śmierci podczas wojny światowej, uciekł do Niemiec, a obecnie jest nawoływany do powrotu przez francuskich pisarzy i artystów.











Polska Godzina Radjowa

DZIAŁ KOBIECY REDAGUJE Irma Myrander

ESTELLA CLARK

Przybyła do Detroit z ziem obciznacych z rozszalonej Kalifornii, z krainy wszelkich mody...

Wydzieła obecnie do New Yorku, gdzie będzie brała udział w nowym filmie pod tytułem: „The Mob”...

ODPOWIEDZI

- 1. Pasterz. 2. Sierozewicz Bandrowski, Sienkiewicz, Reymont, Norwid i Niemcewicz.

FINANSE

Table with financial data including kursy walutowe i procenty.

70% Pracy Szkolnej Dziecko Wasze Wykonuje Rano! Dajcie

QUICK QUAKER

Śniadanie, które Was "Podtrzyma" Szybiej niż Grzanka—Zgotuje się w 2 1/2 do 5 minut

Polka religijna poematu mi...

Polka religijna poematu mi zycznego o wysokim dramatycznym napięciu.

Yorku i okolicy, mając tak zna...

Yorku i okolicy, mając tak znaczną sposobność stykania się, zaszliśmy jednak sposob przesłania...

NA OCHRONKĘ

Table listing names and amounts for the 'NA OCHRONKĘ' section.

DZIOJAJ 15 PIATEK Kwiecien ma 30 dni

POGODA

TEMPERATURA

Najwyższa—58 wyżej zera Najniższa—45 wyżej zera

AUTOMOBILI ZA PALAJĄ ŚWIATŁA

Godzina 6:04 po południu.

CALENDARZYK

Strajk—Wielki Piątek. Judo—Wielka Sobota.

WPAVKI HISTORYCZNE

Bitwa pod Lignicą. Umiera Henryk w 1240 roku.

OZONE PARK, N. Y.

Bal Pilsudczykowy

(OZ-48) Nowe towarzystwo pełne energii pracuje zwykłe ale wydajnie jak stare zakole...

BRONX, N. Y.

Przedstawienie i bal

(BR-90) Przedstawienie i wielki bal urzadzaja dzialka sokoła Gielna...

OBRAZKI NOWOJORSKIE

ADRES: „WOLCZĘGA” c/o „NOWY SWIAT”, 24 UNION SQUARE

Sanowny Panie, „Włoczęgo!” Czytając Pańskie „Obrazki”...

Olóz w Europie (w Malopolsce) szesł lat temu zastalám wdowa, gdzie zastalám dwie...

Cztery córki miałam tu w Ameryce. W rok później córka w Polsce wyszła za mąż...

Pragnąabym córkę tu sprwadzić, lecz nie jestem obywatelką...

Olóz Sanowny Panie „Włoczęgo” proszę Pana na miłość...

Tylko Sanowny Panie „Włoczęgo” odczuwam ból serca...

Nie niesięty poradzić nie mogę. Wapoleńczę z Panią i z nieszczęśliwą córką...

Proszę mi wierzyć iż bardzo bym chciała Pani i córecę pomóc...

Meja swego Juliana Konopskiego, który żonę i dzieci opuścił, poszukuje Róża Konopiska...

Liga Kobiet urzadzaja dnia 1-go maja wieczorem w Domu Narodowym...

Dnia 30-go kwietnia odbędzie się jubileuszowy bankiet Towarzystwa Bratniej Pomocy Włoczyński Polaków.

Wielkim obojętym jest światło, które dnia 17 kwietnia ukaże się w objętości 48 stron.

Wszystkich tych, którzy posiadają rozkład na wiecu przed Konferencją Social Welfare i Wydział Opieki Społecznej...

Bezplatne wykłady języka angielskiego dla kobiet

Kobiet nie władające poprawnie językiem angielskim...

BON Ami



Daje naszym kuchennym blask nowości!

Jakże łatwo jest mieć zawsze w kuchni czyste i błyszczące, jak słońce, naczynia...

BON Ami advertisement including a list of products, prices, and a small illustration of a woman.

